עם

זאת, קיבל בית המשפט את טענתו המרכזית לפיה הוא והמנוחה פעלו בשיתוף פעולה כדי לממש את העסקה; כי שני ההסכמים נחתמו באותו יום כדי להימנע מתשלום מס שבח; וכי טנדלר ידעה על העסקה והיתה מעורבת בה.

9. מכאן פנה בית המשפט לדון בתוצאותיו של החוזה הבלתי חוקי לאור סעיפים 30-31 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: החוק או חוק החוזים). בית המשפט עמד על כך שאם תקבל טנדלר את המגרש, תהא זו תוצאה בלתי צודקת לאור מחירי המגרשים שהאמירו. מנגד, קיום החוזה ככתבו וכלשונו מוציא את קוזניצקי וכל תאוותו בידו, בניגוד לרציונל ההרתעה. מכאן, שהתוצאה הצודקת במקרה דנן היא לאכוף את הסכם מכירת המגרש לו התכוונו הצדדים מלכתחילה, כך שהערת האזהרה לטובת קוזניצקי תישאר על כנה.

אמור מעתה, כי לאחר חקיקת חוק החוזים "המושג בטל שבסעיף 30 אינו אפוא בחינת 'לא שרירין ולא קיימין' אלא הריהו בחינת 'לא שרירין אך קיימין' ומכוח קיומו באה לו, במסגרת הוראות סעיף 31 גם שרירותו" (כלשונו של השופט אלון בע"א 311/78 הווארד נ' מיארה, פ"ד לה (2) 506, 520-521 (1980) (להלן: עניין הווארד)). לא למותר לציין כי בסעיף 109 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, הדין לגבי חווה בלתי חוקי מובא בנוסח דומה, אך הושמטו ממנו המילים "אם ראה שמן הצדק לעשות כן", והנימוק לכך הוא שמילים אלו מיותרות (דברי ההסבר, ה"ח 595, בעמ' 753).

17.

(השוו לתוצאה הסופית בענין זגורי, בה הורה בית המשפט על הפחתת פיצויי הפיטורין מ-200% ל-170% לשנה). זאת רשאי בית המשפט לעשות מכוח סמכותו לפי סעיף 31 לחוק החוזים להורות על קיום החיוב שכנגד "בתנאים שימצא לנכון" (כדומה לסמכותו של בית המשפט לקבוע תנאים באכיפה לפי סעיף 4 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק החוזים (תרופות)). עוד על סמכותו של בית המשפט לקבוע את תנאי צו הקיום ראו גרוסקופף בעמ' 627)).

34. אלא שאיני נדרש לכל אלה. על אף כל השיקולים דלעיל, הגעתי בסופו של מסע למסקנה כי אין מקום במקרה דנן להורות על קיום החוזה, בשל השיקולים המצטברים הבאים.

נקודת המוצא: הבטלות וההשבה הן הכלל ואכיפת החוזה היא החריג.